
COMUNE DI MUSSOMELI

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111

PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA 

ORDINANZA SINDACO

REG. AREA N. 51 DEL 14-08-2023

OGGETTO: Istituzione divieto di sosta con rimozione forzata in Via L. da Vinci, Via 
Autonomia Siciliana e nel Viale del Castello, intero tratto  e   ambo i lati  dalle ore 00:00 
del 20/09/2023  alle ore 24:00 del 21/09/2023.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di agosto

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA La richiesta presentata dalla Ditta Geraci Vincenzo nella qualità di Legale 
Rappresentante della Società CO.ED.IN. s.p.a. con sede legale in Via dei Normanni n. 7/D - 
93014  Mussomeli, incaricata di eseguire un trasporto eccezionale  che interesserà la Via L. da 
Vinci, Via Autonomia Siciliana e il Viale del Castello, volta ad ottenere l'emissione di 
provvedimenti di viabilità atti a garantire la regolarità del trasporto e lo svolgimento in 
condizioni di sicurezza;
VISTO il nulla-osta rilasciato da questo Comune in data 02/03/2023 prot. n. 3867  per le strade 
di competenza;
PRESO ATTO che si rende necessario istituire il divieto di sosta con rimozione forzata lungo 
l’intero tratto e ambo i lati di: Via L. da Vinci, Via Autonomia Siciliana e il Viale del Castello; 
nonché autorizzare la sospensione della circolazione per il tempo limitatamente necessario al 
transito del convoglio, che viste le dimensioni procederà in parte occupando l'intera carreggiata 
ed in parte in modo contrario all'ordinario senso di marcia:
RITENUTO necessario di dover adottare i provvedimenti necessari a garantire l'esecuzione 
del trasporto ed al contempo tutelare le esigenze di pubblica incolumità per il traffico veicolare 
e pedonale;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo codice della strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive 
modificazioni;
VISTE le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada D.P.R. 



06/12/1992. n° 495:
VISTO il D. M. 10 luglio 2002 Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

ORDINA

che sia istituito il DIVIETO SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Via L. Da Vinci, 
Via Autonomia Siciliana e nel Viale del Castello intero tratto e   ambo i lati   dalle ore 00:00 
del 20/09/2023 alle ore 24:00 del 21/09/2023;

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante l'apposizione della prescritta 
segnaletica stradale a cura del richiedente con un preavviso minimo di 48 ore.
Nel caso in cui il transito pedonale venga interdetto, sarà cura dell'impresa operante 
posizionare Idonea segnaletica di preavviso e deviazione per i pedoni. 

L'inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è sanzionata ai sensi del 
vigente C.d.S. 

a) La ditta interessata, esecutrice dei lavori, alla quale la presente sarà notificata, è 
incaricata dell’apposizione della segnaletica di preavviso, divieto, indicazione, 
deviazione e cantieristica diurna e notturna, rendendosi unica e sola responsabile 
civilmente e penalmente di ogni eventuale danno a cose o persone derivanti dalla 
mancata osservanza delle norme predette e di quelle che regolamentano i cantieri 
di lavoro sulle strade (art. 31 e 32 del D.P.R. n. 495/92); 

b) La ditta è inoltre obbligata al rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale 
ove esistente;

c) Dovrà essere perentoriamente data comunicazione e conferma, a questo Comando 
di Polizia Municipale  dell'orario di attraversamento delle strade di propria 
competenza;

d) Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui 
all’art. 12 del C.D.S., faranno osservare la presente ordinanza;

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza entreranno in vigore con l'esposizione e 
l'adozione di segnali idonei alle situazioni contingenti di luogo e di traffico e conformi alla 
tipologia prevista dal Regolamento di esecuzione e d'attuazione del Nuovo codice della 
strada e secondo gli schemi segnaletici fissati dal Disciplinare tecnico approvato con 
Decreto del Min. delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 da porre in opera e 
successivamente rimuovere a cura dei richiedenti,
Al termine dei lavori l'area interessata dal cantiere dovrà essere lasciata pulita e sgombera da 
pericoli o residui delle lavorazioni.
Nelle lavorazioni che richiedono scavo, perforazioni o comunque alterazioni del manto 
stradale, è fatto obbligo di ripristinare il perfetto stato del manto stradale nel tratto interessato 
dalla lavorazione in modo da garantire il transito in sicurezza dei veicoli e dei pedoni.
Si fa obbligo per la ditta esecutrice di mantenere in perfetta efficienza la segnaletica stradale 
provvisoria sia di giorno che di notte ai sensi dell'art. 21 C.d.S. e artt. 30-43 del D.P.R. n. 495 
del 16/12/1992.
La presente ordinanza viene trasmessa alle forze di polizia e di pubblica sicurezza ed agli Enti 
incaricati dei servizi di soccorso, emergenza ed urgenza.
Si rende noto che la presente ordinanza, di cui i richiedenti sono tenuti ad estrarre e conservare 
copia, è pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del Comune di Mussomeli, all'indirizzo 
ww.comunemussomeli.it;
Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio, 
ricorso al TAR Sicilia o in alternativa riscorso al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 



120 giorni. 
Nel termine di 60 giorni chi abbia interesse alla apposizione delta segnaletica. in relazione alla 
natura dei segnali apposti ai sensi dell'art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, può proporre 
ricorso al Ministero dei LL. PP. con la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento emanato con 
D.P.R. 495/92.
Ai sensi dell'art. 8 della legge 241 del 7 agosto 1990 si comunica che il Servizio competente per 
l'istruttoria del presente procedimento amministrativo è il Comando di Polizia Municipale del 
Comune di Mussomeli. Il responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale 
Comm. Attilio Frangiamore. Per ogni ulteriore informazione è possibile prendere tatto con 
l'Ufficio con sede in Mussomeli  Piazza della Repubblica, il telefono 0934- 961213/215 PEC: 
poliziamunicipalemussomeli@pec.it

                                        IL SINDACO

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE
                                      

___________________________________________________________________________________

Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il 18-08-2023 (n. 1743  reg. 
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1743  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 18-08-2023 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale, 
                                                                          

     IL SEGRETARIO GENERALE


